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CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đông Triều, ngày 25 tháng 9 năm 2019

KẾ HOẠCH XÂY DỰNG TRƯỜNG HỌC AN TOÀN
PHÒNG CHỐNG TAI NẠN THƯƠNG TÍCH

Năm học 2019- 2020
------------

Căn cứ C�n� �ăn �ố 8��/PGD&ĐT-THCS n�ày 17 thán� � năm �01� của
Phòn� GD&ĐT Đ�n� Triều �ề �iệc hướn� dẫn thực hiện nhiệm �ụ �iáo dục Trun�
học năm học �01� – �0�0;

Căn cứ c�n� �ăn Số: 871/PGD&ĐT Về �iệc hướn� dẫn thực hiện nhiệm �ụ
�iáo dục chính trị, c�n� tác quản lý �iáo dục học �inh, �iáo dục thể chất, thể thao
�à y tế trườn� học năm học �01�-�0�0;

Thực hiện nhiệm �ụ năm học �01�-�0�0, trườn� THCS Tân Việt lập kế
hoạch xây dựn� trườn� học an toàn PCTNTT cụ thể như �au:

I. Mục đích yêu cầu:
- Tuyên truyền �iáo dục nân� cao nhận thức �ề xây dựn� trườn� học an

toàn, phòn�, chốn� tai nạn, thươn� tích tron� nhà trườn� tới toàn thể cán bộ,
�iáo �iên, nhân �iên �à học �inh nhà trườn�.

- Tạo �ự chuyển biến �ề nhận thức tron� toàn trườn� �à huy độn� các
thành �iên tron� nhà trườn� cùn� tham �ia thực hiện.

- Có các biện pháp phòn�, chốn� tai nạn thươn� tích nhằm can thiệp, khắc
phục, �iảm thiểu n�uy cơ �ây tai nạn, thươn� tích.

- Huy độn� �ự tham �ia của các thành �iên tron� nhà trườn�, phụ huynh
học �inh �à cộn� đồn� phát hiện kịp thời các n�uy cơ �ây tai nạn, thươn� tích,
để có các biện pháp phòn� chốn� tai nạn, thươn� tích tại trườn� học.

II. Nội dung:
1. Kiện toàn Ban chỉ đạo c�n� tác PCTNTT, Ban y tế trườn� học. Trưởn�

ban chỉ đạo là Hiệu trưởn�, phó ban thườn� trực là cán bộ y tế trườn� học, các
thành �iên �ồm �iáo �iên chủ nhiệm, cán bộ chữ thập đỏ.

�. Xây dựn� kế hoạch hoạt độn� phòn�, chốn� tai nạn, thươn� tích của nhà
trườn� �ề: Phòn� chốn� n�ã; Phòn� chốn� tai nạn �iao th�n�; Phòn� chốn� đuối
nước; Phòn� chốn� bỏn�, điện �iật, cháy nổ; Phòn� chốn� n�ộ độc.

3. Xây dựn� các biện pháp phòn�, chốn� tai nạn thươn� tích như: tuyên
truyền, �iáo dục, can thiệp, khắc phục, �iảm thiểu n�uy cơ �ây tai nạn, thươn�
tích; huy độn� các thành �iên tron� nhà trườn� tham �ia thực hiện các hoạt độn� cụ
thể �au:

- Tuyên truyền �iáo dục nân� cao nhận thức �ề xây dựn� trườn� học an
toàn, phòn�, chốn� tai nạn, thươn� tích bằn� nhữn� hình thức như tờ rơi, băn�
r�n, áp phích, khẩu hiệu, tổ chức các hoạt độn� n�oại khóa…

- Tổ chức thực hiện các hoạt độn� can thiệp �iảm thiểu n�uy cơ �ây tai nạn,
thươn� tích tron� trườn� học.

- Cải tạo m�i trườn� học tập �à �inh hoạt, phòn�, chốn� tai nạn, thươn� tích.
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- Khắc phục các n�uy cơ �ây thươn� tích tron� trườn� học, chú ý phòn�,
chốn� các tai nạn thươn� tích thườn� �ặp:

+ Tai nạn �iao th�n�.
+ N�ã.
+ Đuối nước.
+ Bỏn�, điện �iật, cháy nổ.
+ N�ộ độc.
+ Vật �ắc nhọn đâm, cắt.
+ Đánh nhau, bạo lực.
- Huy độn� �ự tham �ia của các thành �iên tron� nhà trườn�, phụ huynh học

�inh �à cộn� đồn� phát hiện, báo cáo kịp thời các n�uy cơ �ây tai nạn, thươn� tích,
để có các biện pháp phòn� chốn� tai nạn, thươn� tích tại trườn� học.

- Nân� cao ý thức trách nhiệm cho cán bộ, �iáo �iên của nhà trườn� �ề
phòn� chốn� tai nạn thươn� tích.

- Có tủ thuốc �à các dụn� cụ �ơ cấp cứu theo quy định.
- Có quy định �ề phát hiện �à xử lý tai nạn, thươn� tích ở trườn� học, có

phươn� án khắc phục các yếu tố n�uy cơ �ây tai nạn (nếu có) �à phươn� án dự
phòn� xử lý tai nạn, thươn� tích.

4. Xây dựn� hệ thốn� �hi chép, theo dõi, �iám �át �à báo cáo xây dựn�
trườn� học an toàn, phòn� chốn� tai nạn thươn� tích.

5. Thực hiện đánh �iá quá trình triển khai �à kết quả các hoạt độn� xây
dựn� trườn� học an toàn, phòn� chốn� tai nạn, thươn� tích, đề n�hị c�n� nhận
trườn� học an toàn, phòn� chốn� tai nạn, thươn� tích �ào cuối năm học.
III. Kế hoạch cụ thể :

Nội
dung

Yêu cầu cần đạt Biện pháp Lực lượng
tham gia

Thời
gian

Phòng
chống
ngã

- Đườn� đi �ân trườn�
bằn� phẳn�, kh�n� trơn
trượt mấp m�.
- Các cây cao, cổ thụ ở
�ân trườn� được chặt tỉa
cành trước mùa mưa bão,
có nội quy để học �inh
kh�n� leo trèo.
- Ban c�n� �à cầu than�
có tay �ịn, lan can chắc
chắn.
- Bàn �hế �ữn� chắc, mặt
bàn nhẵn, �óc bàn kh�n�
nhọn, đảm bảo khoản�
cách theo quy định.
- Dụn� cụ tập luyện thể
dục thể thao bảo đảm các
tiêu chuẩn kỹ thuậtantoàn.

- Tuyên tryền các biện pháp
phòn�, chốn� n�ã tới học
�inh toàn trườn� tron� các
hoạt độn� n�oài �iờ lên lớp.
-Tổ chức thi tuyên truyền
phòn�, chốn� n�ã tron� học
�inh.
- Phối kết hợp �ới các đoàn
thể �à tận dụn� tối đa n�uồn
n�ân �ách được cấp xây
dựn�, tu bổ lại trườn�, lớp,
các dụn� cụ TDTT, bàn �hế
đún� quy cách
- Cắt tỉa cây cối xun� quanh
trườn�.
- Rắc ��i bột diệt rêu nấm
trên �ân trườn� đẻ tránh
trơn trượt

BGH,
GVCN,
TPT

TPT,
GVCN
BV

BGH, HC

- Giờ
chào
cờ, SH
lớp

-T�
/�01�

-T8/
�01�

T6-
7/�0�0
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Phòng
chống
tai nạn
giao
thông

- Học �inh được học, hiểu
�à thực hiện đún� �ề luật
�iao th�n�, có các kỹ
năn� tham �ia �iao th�n�,
kỹ năn� phòn� chốn�
TNGT.
- Xun� quanh trườn� có
hệ thốn� tườn� rào, cổn�
chắc chắn �à có n�ười quản
lý để học �inh kh�n� chơi,
đùan�oài đườn�
- Có biển báo �iảm tốc
độ ở đoạn đườn� �ần
trườn� �à có biện pháp
chốn� ùn tắc �iao th�n�
�iờ �ào học �à �iờ tan
trườn�.
- Có hệ thốn� pa n� áp
phích tuyên truyền �ề
Luật Giao th�n�.
- Có đầy đủ tài liệu �iáo
dục �ề �iao th�n�

- Tuyên tryền phổ biến luật
�iao th�n� đườn� bộ tới tất
cả cán bộ, �iáo �iên, học �inh
tron� trườn�
- Tổ chức cho toàn trườn� ký
cam kết thực hiện luật GT,
đội mũ bảo hiểm khi n�ồi
trên xe máy, xe đạp điện.
-Tổ chức cuộc thi “An toàn
cùn� xe đạp điện”, cuộc thi
ATGT qua mạn�.
- Tổ chức thi tiểu phẩm �ề
thực hiện ATGT �à các bài
�iết tuyên truyền thực hiện
luật ATGT.
- Quản lý �à trả xe đạp theo
lớpkhihết �iờ, chốn� ùn tắc
khi tan trườn�.
- Thành lập đội xun� kích
kiểm tra �iệc chấp hành luật
GT tại cổn� trườn� �ào đầu
�à cuối buổi học. Mỗi lớp
học có một Đội tuyên
truyền ATGT.
- Phối hợp �ới lực lượn�
C�n� an địa phươn�, phụ
huynh học �inh để tuyên
truyền nhắc nhở học �inh.

BGH,
GVCN

GVCN,
TPT

GVCN

TPT-
GVCN

BV

TPT-
GVCN

CA phườn�

- Giờ
chào
cờ, �inh
hoạt
n�oại
khoá

T 1�

T10

Hàn�
n�ày

Hàn�
n�ày

T 11

Phòng
chống
đuối
nước

- Giến�, dụn� cụ chứa
nước tron� trườn� có nắp
đậy chắc chắn.
- Xây dựn� các th�n�
điệp, tài liệu truyền th�n�
phòn�, chốn� tai nạn
thươn� tích, đuối nước
trẻ em phù hợp �ới lứa
tuổi học �inh.
- Có hàn� rào chắc chắn
quanh ao, hồ �à nhữn�
hố nước, hố ��i tron�
khu �ực trườn� học.
- Học �inh biết bơi, có kỹ
năn� cứu hộ �à kiến thức �ề
an toàn dưới nước.

- Tuyên tuyền, phổ biến tới
toàn thể học �inh nhữn� n�uy
cơ �ây ra đuối nước. Các biện
pháp �ơ cứu khi xảy ra đuối
nước
- Tuyên truyền nân� cao
nhận thức �ề trách nhiệm
cho cán bộ quản lý, �iáo
�iên, phụ huynh học �inh �ề
phòn� chốn� đuối nước cho
trẻ em, học �inh th�n� qua
tuyên truyền trên hệ thốn�
loa truyền thanh, nói
chuyện chuyên đề, tiểu
phẩm, qua các cuộc họp
phụ huynh học �inh đầu
năm, cuối học kỳ I �à cuối

BGH, BCĐ

BGH,
GVCN

Giờ
chào
cờ,
SHL

Họp
PHHS
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- Duy trì �à phát huy có
hiệu quả bể bơi. (đảm
bảo điều kiện �ệ �inh tập
luyện �à tuyệt đối an toàn
�ề tính mạn� cho trẻ em,
học �inh tron� quá trình
học bơi.
- Tham mưu các cấp lãnh
đạo hỗ trợ kinh phí để chi
trả c�n� tác dạy bơi, �ận
hành bể bơi.
- Đến thán� �/�017 100%
học �inh được học bơi �à
có kỹ năn� phòn� chốn�
đuối nước.

năm học.
- Ký cam kết �iữa GVCN-
CMHS –HS �ề các nội
dun� PCTNTT, nân� cao
�ai trò quan trọn� �à trách
nhiệm của cha mẹ tron�
�iệc dạy con biết bơi; tăn�
cườn� quản lý con, em:
Kiên quyết kh�n� cho con,
em tắm biển, ��n�, hồ, ao
khi kh�n� có n�ười lớn
kèm, kh�n� tắm tại nơi có
cảnh báo n�uy hiểm.
- Xây dựn� kế hoạch tổ
chức dạy bơi cho học �inh;
�iao nhiệm �ụ �à tạo điều
kiện để cán bộ, �iáo �iên có
chuyên m�n được tham �ia
dạy bơi hoặc tự tổ chức dạy
bơi cho trẻ em, học �inh �ào
dịp hè.
- Cùn� �ới �iệc dạy cho trẻ
kỹ năn� bơi, �iáo �iên,
huấn luyện �iên cần cun�
cấp cho trẻ em, học �inh kỹ
năn� cứu hộ �à kiến thức �ề
an toàn dưới nước.
-Tổ chức các hoạt độn�
n�oại khoá �ề PCTNTT,
đặc biệt là tai nạn đuối
nước, thi trải n�hiệm các kỹ
năn� dưới nước,
-Tổ chức �iải bơi tron� bể
cho học �inh.
- Cấp chứn� chỉ bơi cho học
�inh

GVCN-
PHHS

BGH

GVTD

BGH- GV

BGH-
GVTD

T �

Từ
T�/�01
� đến
T6-T
6/�0�0

T10
/�0�0

T8
/�0�0

Phòng
chống
đánh
nhau,
bạo lực
trong

- Kh�n� có các �ụ đánh
nhau tron� trườn� học
�ây tai nạn thươn� tích.
- Học �inh kh�n� được
man� các �ật �ắc nhọn,
dao, �ún� cao �u, chất
nổ,các loại pháo, chất
độc, hại �à các hun� khí

- Xây dựn� nội quy học
�inh. Tuyên truyền �à tổ
chức cho học �inh ký cam
kết thực hiện nội quy học
�inh.
- Phối kết hợp �ới các đoàn
thể đặc biệt là hội phụ
huynh học �inh tron� quản

BGH-
GVCN

GVCN

T�

Hàn�
n�ày
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trường
học

đến trườn�. lý, �iáo dục học �inh.
-Tổ chức các hoạt độn�
n�oại khoá để �iáo dục học
�inh

BGH-
GVCN-
TPT

T10

Phòng
chống
bỏng,
điện
giật,
cháy
nổ

- Có nội quy phòn�,
chốn� điện �iật, cháy nổ.
- Hệ thốn� điện tron� lớp
học, xưởn� trườn�, thư
�iện, phòn� thí n�hiệm
�.�… đảm bảo quy định
�ề an toàn điện.
- Bản� điện có nắp đậy
�à có khóa bảo �ệ.
- Phòn� thí n�hiệm có
nội quy, hướn� dẫn �ử
dụn� các dụn� cụ, hóa
chất…
- Có tran�, thiết bị phòn�,
chữa cháy đặt ở nơi thuận
tiện cho �iệc �ử dụn�.

- Xây dựn� nội quy �ử dụn�
�à thực hiện an toàn, tiết
kiệm điện.
- Cải tạo, nân� cấp hệ thốn�
đườn� diện các phòn� học
đảmbảoantoàn.
- Đầu tư các tran� thiết bị
phòn�, chữa cháy
-Tổ chức các hoạt độn�
n�oại khoá, n�ày hội �ử
dụn� tiết kiệm điện.
- Thườn� xuyên kiểm tra hệ
thốn� điện, các thiết bị điện
tron� toàn trườn�, tron� các
lớp học, phòn� Tin học…

BGH

BGH

BGH-
TPT-
GVCN

TBTN-

BV- BGH

T �

T 8

T10

Hàn�
n�ày

Phòng
chống
ngộ
độc

- Nhà bếp �ọn �àn�, �ạch
�ẽ, �ệ �inh.
- Tron� khu�n �iên của
nhà trườn� kh�n� trồn�
nhữn� cây có �ỏ, lá, hoa
chứa chất độc hại �à mùi
h�i thối.

- Tuyên truyền thực hiện
đảm bảo �ệ �inh an toàn thực
phẩm tron� GV �à HS.
- Tăn� cườn� trồn� cây
xanh đảm bảom�i trườn�
xanh, �ạch, đẹp.
- Tham mưu �ới địa phươn�
kiểm tra VSATTP các hàn�
quán �ần trườn�.
- Xây dựn� nội quy kh�n�
cho học �inh ăn quà �ặt
tron� trườn�.
- Tuyên truyền �ới PHHS
kh�n� cho HS đem tiền đi
học để ăn quà.
- Tăn� cườn� c�n� tác kiểm
tra đầu �iờ của Đội cờ đỏ

YT

BGH
GV, BV
BGH

BGH

GVCN

TPT

Giờ
chào cờ

3 thán�
/lần

T �

Hàn�
n�ày

IV. Tổ chức thực hiện:
*. Ban giám hiệu
1.Thành lập ban chỉ đạo c�n� tác PCTNTT, Ban y tế trườn� học.
�. Tham mưu �ới cấp ủy, chính quyền địa phươn� lập �à triển khai kế

hoạch xây dựn� trườn� học an toàn, phòn� chốn� tai nạn, thươn� tích của nhà
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trườn�. Dự toán n�ân �ách hàn� năm cho c�n� tác y tế trườn� học �à c�n� tác
phòn� chốn� tai nạn thươn� tích.

3. Tổ chức tập huấn, tuyên truyền, �iáo dục cho học �inh, �iáo �iên �à cán
bộ c�n� nhân �iên nhà trườn� nhữn� kiến thức cơ bản �ề phòn�, chốn� tai nạn,
thươn� tích.

4. Hướn� dẫn, chỉ đạo, kiểm tra �iệc thực hiện kế hoạch,đề n�hị c�n� nhận
trườn� học an toàn, phòn� chốn� tai nạn, thươn� tích �ào cuối năm học.

5. Tổ chức các hoạt độn� n�oại khóa, tăn� cườn� c�n� tác �iáo dục tuyên
truyền PCTNTT đặc biệt là phòn� chốn� đuối nước, ATGT, bạo lực…

6. Thườn� xuyên kiểm tra đ�n đốc học �inh thực hiện c�n� tác PCTNTT
*. Cán bộ phụ trách y tế:
- Xây dựn� các nội dun� tuyên truyền nhữn� kiến thức cơ bản �ề các yếu

tố n�uy cơ �à cách phòn�, chốn� tai nạn, thươn� tích.
- Phối kết hợp �ới đội thiếu niên triển khai các nội dun� tuyên truyền đến

GV �à HS.
- Hợp đồn� khám �ức khỏe cho học �inh, theo dõi c�n� tác y tế, quản lý hồ

�ơ, tủ thuốc, tư �ấn cho học �inh �ề cách phòn� tránh dịch bệnh...
*. Tổng phụ trách:
- Phát độn� phon� trào thực hiện các nội dun� của phon� trào xây dựn�

trườn� học an toàn, phòn� chốn� tai nạn, thươn� tích của trườn� tron� học �inh.
- Xây dựn� các nội dun� hoạt độn� phon� phú nhằm nân� cao hiệu quả của

c�n� tác tuyên truyền.
- Tổ chức tuyên truyền trên kênh phát thanh măn� non hằn� tuần theo từn�

chủ đề
- Phụ trách tổ tự quản, hàn� n�ày hướn� dẫn học �inh ra �ê tại cổn� trườn�,

tránh ùn tắc GT
*. GVCN, GVBM
- Thực hiện các nội dun� theo �ự phân c�n� của ban chỉ đạo.
- Chịu trách nhiệm tron� c�n� tác tuyên tuyền �à thực hiện các nội dun�

của phon� trào xây dựn� trườn� học an toàn đối �ới lớp chủ nhiệm, đối �ới học
�inh �ào thời �ian 15 �n bài đầu �iờ, tiết �inh hoạt lớp.

- Hằn� n�ày dành 3’ tiết cuối buổi học để nhắc nhở học �inh thực hiện
PCTNTT, đuối nước, ATBT…

- Thườn� xuyên phối hợp �ới CMHS để tuyên truyền nhắc nhở HS thực
hiện.

*. Tổ hành chính :
Chuẩn bị các phươn� tiện, mua �ắm �ật dụn�, c��c cho c�n� tác PCTNTT

Nơi nhận:
- UBNDxã (b/c)
- Phòn� GD (b/c)
- BGH(chỉ đạo)
- Các tổ CM, YT,TPT, GV(t/h)
- Lưu

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Thị Thiên Hương
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